*Materia præscriptam sufficere, neque deogare veritati formæ.*

23

Deinde vnctio Græcorum talis est vt nullum in ipse organum sensus inungat, sed per vnctionem factam in facie in modum Crucis, vt in fronte, genis, & mento comprehendat vnctionem organorum sensus. Et quantum ad institutionem, materiãque sufficientem, & quantum ad intentionem proportionatam Ministri: sic ergo in illo casu necessitatis quantum ad institutionem, & etiam intentionem vngentis, vnctio illa in vno organo extenditur ad reliqua ob vicinitatem, & quia ex intentione vngentis sensus ille, vt patet pro toto substituitur, & non vt particularis, & seorsim extra casum, repetita accommodata forma inungi solet, dicendo, *quidquid per visum, verbi gratia, commissisti, &c.* Deinde forma ipsa collectiue expressa, vt in decreto exprimitur, hunc sensum exponit, & non illum, quem aliàs repetita ad singulos sensus facit. Non est autem de ratione huius formæ, vt exprimat etiam sensus, vt patet in forma Ambrosiana apud B. Bonauenturam in præsentī distinctione. *Ungo te oleo sanctificato, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti: vt more militis vncti preparatus ad certamen aereas possis superare potestates, &c.* Richardus, Paludanus, Gabriel vsum huius formæ Mediolani referunt.

*Forma Ambrosiana.*

24

Liber etiam Sacramentorum Venetus, vt refert Palacius in præsentī distinctione, approbatus a Leone X. habet hanc formam. *Ungo te oleo sancto, vt hac vnctione proteclius, fortiter stare valeas aduersus aereas cateruas. In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, &c.* Antiquus Codex Halitgarij, vt refert Serrarius, hanc formam habet. *Ungo te oleo sanctificato, vt more militum, & preparatus ad luctamen, aereas possis superare cateruas, &c.* Forma etiam Græcorum, vt exponit Arcudius lib. 5. de hoc Sacramento cap. 5. consistit in illa deprecatione. *Pater sancte, medice animarum, & corporum, qui missi vnigenitum filium tuum Dominum nostrum Iesum Christum, omnem morbum sanantem, & à morte liberantem, sana quoque hunc seruum tuum, à corporali spiritalique infirmitate, qua coninetur, &c.* Hæc sunt verba, quibus Græci vtuntur in actuali ministerio olei.

*Forma ritus luiceni apud probati.*

*Forma Halitgarij.*

*Forma Græcorum.*

25

*Forma verius permanente non expressa sensu, aut vnctione.*

Ex his formis & praxi antiqua Ecclesiarum, ex quibus sensus substantialis, seu essentialis formæ colligi licet sine præsumptione erroris, sequitur quòd non exprimat forma necessarī nisi vnctionem, non autem eam fieri in sensu. Neque forma Græcorum exprimit explicitè ipsam vnctionem, sed implicitè, quatenus adhibetur vt instrumentum curationis spiritualis,

quæ ex natura actionis sufficienter cognoscitur, ergo ex natura, & essentia formæ non est, vt supponat vnctionem fieri in singulis organis, maxime in casu expressio Decreti; sed sufficit vt vnctio præmittatur, vel adiungatur in aliquo organo, quod alius substituitur, sicut & in materia abluionis Baptismatis, sufficit ad veritatem formæ enunciantis totum hominem abluī, vt forma exprimit ipsam abluionem; sufficit, inquam, vt in aliqua parte principali abluatur. Similiter ergo ad veritatem huius formæ, quam exprimit Decretum, sufficit, vt vnctio fiat in aliquo organo, ad annunciandam vnctionem substantialem, vt importatur per formam, quantum ad essentialē significationem, & quantum etiam ad veritatem formæ huius particularis deprecationis, qua postulatur remissio peccatorum, quæ per sensus omnes committuntur.

*Instantia: forma B. p. 117.*

Confirmatur tam ex verbis Iacobi, quàm etiam ex proportione, & similitudine huius Sacramenti ad Sacramentum pœnitentiæ, cuius est consummatiuum: efficaciam huius Sacramenti, vt alleuiat infirmum, & remittit peccata, præcipue tribuit Iacobus orationi fidei, id est, formæ Sacramenti; *Oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Dominus, & si in peccatis sit, remittentur ei, &c.*

26 *Confirmatio*

*Ex la. ob.*

Hæc verba magis expriment efficaciam orationis fidei, seu formæ Sacramenti, eique principalius tribuit effectum saluationis, quod & Victor Antiochus, suprâ citatus, videtur alleuere.

*Efficacia promissa vnctionis in formis.*

Deinde in hac seruat proportionem cum Sacramento pœnitentiæ, cuius præcipua vis consistit in forma, vt docet Florentinum, & Tridentinum, ideoque in casu, vt dictum est, valet sine integra confessione ad remissionem peccati. Neque refert si dicatur ideò pœnitentiã principalius consistere in forma, quia instituta est in forma iudiciali, cuius præcipua pars est sententia Iudicis: non ita se habet extrema vnctio: hoc, inquam, non refert, quia institutio explicanda est seruando proprietatem scripturæ, quæ eam docet: potuit enim Deus sic, vel sic instituire; sed qualis fuerit institutio de facto colligimus ex proprietate verborum; verba autem magis expriment efficaciam Orationis fidei, seu formæ, vel, vt ita dicam, principalius in ea consistere efficaciam huius Sacramenti, vt patet ex loco Iacobi.

*Proportio ad Sac. Pœnitentiæ.*

*Pœnitentiæ virtus præcipue in forma.*

Deinde ipsa forma magis explicitè continet effectum, quàm vnctio, licet vtrique conueniat hæc efficacia.

27

Hoc ergo dato, seruatur proportio præmissa in casu Decreti, vt sicut forma pœnitentiæ sit principalis efficacis, ita & forma extremæ Vnctionis, & sicut ad pœnitentiã sufficit in casu confessio non integra in re, ad effectum remissionis omnium mortalium; ita etiam vnctio non integra omnium organorum sufficiat in casu necessitatis, vt forma deprecationis, in qua principalis efficacia Sacramenti consistit, det effectum completum Sacramenti, nisi quis diceret sufficere simpliciter vnctionem vniti organi, etiam extra casum necessitatis ad effectum Sacramenti, licet sic ministrans peccaret: tamen melius videtur dici ob communem auctoritatem Doctorem, & praxim, solum in casu sufficere, neque decretum illud aliud importet,

quibus

quia decernit tantum in casu necessitatis, de reliquo supponens ordinarium modum ministrandi Sacramentum.

28  
Dubium.

Sed quid dicendum de ministro, An debeat sub conditione ministrare Sacramentum hoc modo, in illa Ecclesia, in qua viget Decretum?

Intentio ministri qualis esse debeat.

Respondet Suarez *dispnt. 4. sect. 3.* ita magis consultum esse: dubius enim manet circa decretum, an rectè subsistat, & an Sacramentum validè hoc modo ministraretur propter communem sensum Scholæ, & praxim Ecclesiæ. Respondetur tamen; sicut non implicatur in decreto vlla conditio, sic etiam neque minister debet eam concipere in sua intentione: sed sequi debet formam decreti, conformando se Ecclesiæ, cuius est membrum, & quæ ministerium fieri absolutè præscribit, non sub conditione: nam sicut ex sententia D. Thomæ, & plurium Doctorum, ministrari potest Sacramentum cum absoluta intentione, omittis quibusdam vnctionibus, quæ sunt in vsu Ecclesiæ Romanæ (quia consuetudo aliarum Ecclesiarum particularium illas vnctiones non habet:) ita etiam consuetudo Ecclesiæ Belgicæ ex matura discussione proueniens, eandem auctoritatem sortitur, vt ex ea interpretemur valorem Sacramenti collati hoc modo in casu necessitatis tantum.

Debet esse absoluta ex regula Decreti.

29

Sententia quorundam de efficacia prima vnctionis.

Vel certè si quis dicat primam vnctionem prolata forma Sacramenti tribuere totum effectum, tunc illa erit essentialis, reliquæ tantum integrales, & necessitate præcepti addendæ, cui præualeat in casu necessitatis consuetudo contraria, & ipsa necessitas, ex qua emanauit. Vnde sicut Sacerdos debet, & potest ministrare hoc Sacramentum agonizanti, de quo dubitat, si superuicturus sit vsque ad tempus, quo omnes vnctiones in sensum organum finiuntur, nec propterea desistere debet, aut concipere intentionem sub conditione si ille victurus sit, donec perficiatur talis vnctio, saltem in sensibus, ita potest hinc interpretari quamcumque vnctionem, vel in vnico tantum sensu prodessè infirmo, aliàs non liceret ministrare Sacramentum ei, quem statim præsumit expiraturum. Hæc ergo praxis non parum fauet Decreto: nam si integra vnctio sensuum esset essentialis materia, non videtur posse attentari ministerium Sacramenti, quando præsumitur periculum probabile non perficiendi, quæ sunt de essentia eius.

Casus excludit conditionem quandoque.

Moribundo ministranda sine conditione.

Sanctus Thomas, & alij Doctores asserentes vnctionem in sensibus integram esse necessariam, non verò in reliquis, fundantur præcipuè in praxi Ecclesiarum, in quibus vnctio integra in sensibus datur, non ita reliquæ, & sic præsumunt reliquis non esse essentielles, illas verò sic. Perinde ergo interpretari licet ex illa praxi, qua ministratur agonizanti, qui iam præsumitur moriturus, dari in casu completum Sacramentum.

30  
Probatio ex visu.

Repositio forma supponit in singulis vnctionibus materiam.

Deinde, ratio ipsa desumpta ex modo, & ritu ministrandi Sacramentum idem confirmat, quia ad singulas vnctiones dicitur forma Sacramenti ex vsu Ecclesiæ Romanæ: ergo supponit in singulis vnctionibus esse necessariam, & sufficientem materiam; aliàs non posset integra forma dici, nisi in sensu Sacramentali, in quo est efficax, & supponit materiam requisitam, &

Scoti oper. Tom. I. X.

essentialem. Et hoc supponit Doctor responsione ad secundum, dicens hoc Sacramentum non esse vnum vnitate induitibilitatis, sed integritatis, & habere partiales effectus.

Si autem vnctio omnium organorum esset materia essentialis perficienda ante collatum effectum Sacramenti, sequeretur Sacramentum esse formaliter vnum vnitate induitibilitatis: quia sensus Sacramentalis nequit perfici, seu ipsum Sacramentum, nisi completa materia essentiali requisita. Sicut in Baptismo, licet tres immersiones adhibeantur, tamen in ratione materiæ Sacramentalis censetur vna ablutio respectiuè ad formam, quæ non finitur ante tertiam abluitionem: si autem proferatur forma ad primam solam abluitionem, illa erit Sacramentalis tantum, & non reliquæ.

Vnctio est vna integra.

Ab inconuenienti.

31

Instantia applicatur.

Sic ergo se habet materia vnctionis, vt præmissa vnica saltem in illo casu Decreti forma integrè possit proferri, quia illa vnctio substituit sufficientem materiam respectu formæ; in qua non requiritur expressio sensuum, aut partium, vt patet ex dictis, essentialiter, sed tantum vnctionis ad Summum, & effectus Sacramenti, vt ex forma Græcorum Ambrosiana, Veneta, & Hatilgarij citata patet, quæ æquiualeat formæ Ecclesiæ Romanæ, quæ, licet sit expressior quantum ad organa, & partes in ipsa comprehensas, tamen si sine iteratione proferretur in quantum deprecatur est, exprimit solum vnctionem cum effectu remissionis peccatorum, nihil obstat videtur, quin esset efficax, sicut aliæ formæ, quæ in hoc æquiualeant, licet non expriment sedes, vel instrumenta particularia, quibus peccatur, neque adhibent vnctiones in omnibus partibus, in quibus ex ritu Romano adhibetur.

Ex quibus colligitur expressionem partium, seu organorum non esse de essentia formæ Sacramenti, neque ad veritatem eius requiri, vt in singulis partibus, quæ in ipsa forma exprimuntur, fiat vnctio, quod concedit Suarez quantum ad vnctionem lumborum, & sequitur ad præmissam sententiam; quæ solum requirit vnctionem sensuum. Hoc non obstante forma illa non esset falsa, quamuis non comprehenderet partes non inunctas, quia significatio eius principalis refertur ad remissionem omnium peccatorum absolutè, & expressio organorum, aut partium, in quibus viget radix peccati, se habet materialiter quantum ad sensum primarium formæ, qui refertur absolutè ad peccata commissa, materialiter autem ad partes, seu instrumenta peccandi: aliàs aliæ formæ iam præmissæ non essent sufficientes, quæ non expriment hæc, & habent efficaciam remissionis peccatorum commissorum in iis partibus, quæ non vnguntur.

32

Expressio organorum non est de essentia forma.

Significatio primaria forma.

Ergo similiter est vera forma illa in Decreto præscripta, quamuis non præmittatur vnctio, nisi in vno tantum organo modo dicto, quia exprimit materiam proximam, & effectum vniuersalis remissionis, deprecatiuè, neque comprehendit aliquam particulam neque non subsistat, quoad sensum, & veritatem, quamuis non exprimat vnctionem fieri in singulis partibus, neque requiratur. Ac proinde intentio ministri ea ventis non debet implicare conditionem expressam vllam, sed debet esse absoluta. Doctores autem scholastici explicantes natu-

33

Explicantes scholastici.

ram huius Sacramenti, & definientes eius essentialia, sequuntur ritum Ecclesiæ Romanæ in iis, in quibus non discordat ritus aliarum Ecclesiarum, illud asserentes esse de essentia Sacramenti, in quo conveniunt ritus Ecclesiarum, illud, in quo discordant, non esse essentialia, neque aliam regulam certiore habere poterant, cum nulla particularis declara-

tio Ecclesiæ extet in contrarium, vsus autem Ecclesiarum communionis Catholice permissus censetur fundatus, quod in proposito casu dicerent, si vidissent Decretum & praxim Ecclesiæ Belgicæ.

In reliquo huius paragraphi declarat optime Doctor congruentiam vnctionum in determinatis partibus.

## S C H O L I V M.

*Materiam extremae vnctionis esse oleum oliuarum ab Episcopo consecratum. Prima pars patet ex loco Iacobi, & utraque pars ex Florentino Decret. Eugen. Trident. sess. 14. de extrem. vnctione. cap. 1. & D. Thom. hic quest. 1. art. 2. D. Bonavent. art. 1. quest. 3. Paludan. quest. 1. Durand. quest. 2. Quare Victoria summ. num. 216. vitandus est, quod dicat non requiri necessario benedictionem. An verò per Presbyterum ex commissione Papæ benedici possit oleum, non est certum: sed multi aiunt, multique negant, tam hic, quam agentes de materia confirmationis. Explicat formam, quæ est deprecativa, quam ponunt Florent. & Trident. supr. An autem sufficeret indicativa, non conuenit.*

5  
Materia  
extrema  
vnct. non  
petit balsa-  
mum.

SEquitur, *Cum oleo*<sup>f</sup>: nec oportet ibi esse aliquid confectum ex oleo & balsamo, *vt* in materia confirmationis; quia confirmatio est ad confessionem, & confirmationem fidei: & idè in confirmato requiritur non tantum puritas conscientie significata per oleum; sed odor bonæ famæ significatus per balsamum. Sed hic, qui habet exire in breui de vita ad terminum, sufficit conscientia pura. Consecratio<sup>b</sup> autem Episcopalis est necessaria ad hoc, vt sit materia apta; quia communiter in Sacramentis consistentibus in vsu, solus Baptismus non requirit materiam specialiter consecratam; quia Christus tactu mundissimæ carnis suæ, quando voluit à Ioanne baptizari, totam aquam consecrauit, hoc est, in vsum istum dedicauit.

Quod autem sequitur<sup>b</sup>, *ministrata à Sacerdote*, exprimit ministrum idoneum, non solum qui licitè exerceat, sed qui solus Sacramentum ministret, ita quod si alius tentaret, nihil facit; sicut si non Sacerdos attentet conficere, nihil facit. Determinatio autem huius ministri habetur per illud Iac. 5. *Inducant Presbyteros.*

6  
Forma ex-  
trema vn-  
ct-  
onis, &  
est depreca-  
toria.

Quæ sequuntur<sup>i</sup>, *verba debita, & simul cum intentione debita proferente*, pertinet ad formam huius Sacramenti, & simultatem eius cum materia, & intentione ministri. Simultas, & intentio exposita sunt satis suprâ in materia de Baptismo. Forma autem hæc s<sup>r</sup>ptplex ad 7. vnctiones principales est. *Per istam sanctam vnctionem, & suam pyssimam misericordiam, parcat tibi Dominus quicquid narium, lingua, tactus, vel huiusmodi, vitio deliquisti.*

Ista ratio potius completa est, quia continet susceptiuum; quia hominem pœnitentem infirmum, & hoc in partibus determinatis prius expressis, & materiam remotam, scilicet oleum consecratum ab Episcopo; vel proximam, ipsam vnctionem factam cum oleo: & hoc septenariam principalem, & vndenariam, computando omnes parciales. Continet etiam formam, quia certa verba, id est, septem orationes à Sacerdote cum septem vnctionibus principalibus proferendas. Continet etiam ministrum, quia Sacerdotem, & hoc colligitur, vt dictum est Iac. 5. *ungentes oleo sancto, &c.*

7  
Ad arg. 1.  
d. 2. q. 1.

Ad primum dicitur hoc Sacramentum fuisse institutum à Christo, vt suprâ patuit *d<sup>i</sup>st. & quest. prædictis.* Iacobus autem non erat nisi promulgator, siue præco huius Sacramenti à Christo instituti.

Ad 2.  
Extrema  
vnctio, qua  
vnitate est  
vnum Sa-  
cramentum?

Ad secundum dico, quod est vnum Sacramentum vnitate integritatis, sed non vnitate indiuisibilitatis; sicut effectus eius non est vnus indiuisibiliter; quia non remisso vnus venialis, sed vnus vnitate plenarie remissionis omnium venialium, vt omnibus remissis nihil remaneat retardans à perceptione beatitudinis, quam nobis concedat, &c.

34 **S** Equitur, cum oleo, &c. Nempe in definitione præmissa. In hac autem particula exprimitur materia remota huius Sacramenti, nempe oleum oliuarum simplex sine mixtura balsami: cuius congruentiam rectè Doctòr assignat in licera: nam, vt de materia Confirmationis *suprà* d. 7. ostensum est ex Patribus, congruentiam mixtionis esse, vt ostendatur nitor conscientia, & odor famæ, ille per oleum oliuarum, hic verò per balsamum, & illa duo requiri in Christiano viatore in ordine ad Deum, & ad Ecclesiam, cuius est membrum; ita etiam exeunti è vita, & desinenti esse membrum Ecclesie militantis, sufficit bona conscientia in ordine ad Deum, cui soli subicitur, & sic definit congruentia mixtionis balsami.

35 Debet esse oleum oliuarum, vt definit Florentinum, & communis Theologorum sententia tenet: & per oleum intelligitur communi modo loquendi, & proprietate Scripturæ oleum oliuarum simplex, quia illud est vsuale, sicut per aquam, quæ dicitur materia Baptismi, intelligitur naturalis per frumentum triticum. Accedit quòd Patres etiam proportionem ad significandum nitorem conscientia ad quem ordinatur hoc Sacramentum tanquam completium penitentia, & totius vitæ Christianæ, tribuunt soli oleo oliuarum, cuius vsus est in Chrismate conficiendo.

Non asserit Doctòr simpliciter si balsamus admisceatur, tolli materiam Sacramenti; sed non requiri necessitate Sacramenti, *Nec oportet, inquit, ibi esse aliquid confecti ex oleo, & balsamo*, &c. supple non est necessarium. Congruentia etiam, quam adducit, non probat aliud: quia certum est Chrisma significare nitorem conscientia, vt *dist.* 7. probatum est: ergo non derogat mixtio illa balsami efficaciaz huius Sacramenti, & significationi, quæ desumitur ex proportione materia: quamvis non requiratur, neque etiam videtur antiquæ praxi fuisse contrarium aliquando ad hunc effectum vti Chrismate, quia Innocentius I. ita loqui videtur, & Concilium Aquilegense videtur alludere ad Fabiani epistolam, in qua agit de consecratione Chrismatis, dicens ex traditione Apostolica debere Episcopos feria quinta in Cœna Domini conficere oleum, in quo saluatio infirmorum creditur. Vide Suarez *disputat.* 40. *sect.* 1.

36 **C**onsecratio autem Episcopalis est necessaria, &c. Declarat illam definitionis particulam (*consecratam ab Episcopo*:) huius congruentiam optimam subiungit, quæ etiam vtitur D. Thomas, D. Bonauentura, Paludanus, Durandus in hac distinctione.

37 Dubitatur an hæc benedictio requiratur necessitate materia, & non solius præcepti. Negat Victoria requiri ad essentiam materia, in *summa de Sacramentis*, num. 216. Contrarium docet communis Theologorum, & patet ex Florentino, & Tridentino, quæ assignantes materiam essentialem assignant, & dicunt absolute materiam huius Sacramenti esse oleum ab Episcopo benedictum. Supponit Innocentius I. & Vvormatiense, & Aquilegense citata, traditio omnium Ecclesiarum, quæ non vtuntur nisi oleo benedicto. Hæc quæstio reducitur ad eadem principia, quibus *dist.* 7. probatur, necessarii operi. *Tom. IX.*

riam esse benedictionem Chrismatis, vt sit materia idonea ad confirmationem.

In Ecclesia Græca benedictio olei fit à Presbyteris, vt docet Arcudius ex consuetudine antiqua: sed hoc idem per omnia dicendum est, sicut diximus de benedictione Chrismatis ex delegatione, quia minister ordinarius benedictionis huius est Episcopus, extraordinarius ex delegatione Sacerdos. Aliqui dubitant si benedictio olei fuerit determinata à Christo. Respondetur affirmatiuè, quia materia instituta est oleum benedictum, vt traditio & definitio Ecclesie docet. Quantum autem ad formam benedictionis probabilius iudico, omissis opinionibus variis, habere benedictionem quoad substantiam ex diuina institutione debere in specie esse proportionatam effectui, ad quem ordinatur oleum, ita quòd non quæcumque benedictio sufficeret, sed illa in specie, quæcumque forma verborum concipiatur, quæ designatur finis, & hoc etiam ex diuina institutione, modò autem exprimitur finis ad quem exorcizatur oleum, sufficit, forma verborum quæ determinatur ab Ecclesia, iuxta ritum receptum.

h Quod autè sequitur: *Ministrata à Sacerdote*, &c. Hæc particula est de fide quantum ad necessitatem ministri, excludendo omnes non Sacerdotes, ita communis Theologorum præter solum VValdensem *tom.* 2. *de Sacramentis*, c. 163. qui docet in necessitate ministrari posse à clerico inferiori, aut à laico. Patet conclusio ex Iacobo, Florentino, & Tridentino *can.* 3. & *can.* 4. de hoc Sacramento, quam indicant etiam Patres citati *suprà*. Potest à pluribus fieri hoc Sacramentum, quoad vnctiones, & formas partiales. Supplendo, si idem minister eas non perficiat, vt docent frequentius Theologi: quin etiam non improbabilius Richardus *art.* 12. dicit posse à pluribus ministrari simul, ita vt vnus aures, alius oculos, proferendo formam inungat. Videatur D. Thomas, Richardus, Durandus, Soto, in *presenti distinctione*, & alij.

i *Quæ sequuntur, verba debita*, &c. Hæc particula continet formam Sacramenti, vt est in vsu Ecclesie Romanæ, quæ sine dubio est certa, & sufficiens. Alias formas superius assignauimus, vt Græcam, Ambrosianam, Venetam. Superest difficultas, an debeat necessitate Sacramenti hæc forma esse deprecatur. Affirmat D. Thomas *hic quæst.* 1. *art.* 4. *quæst.* 2. & cum eo Capreolus, Sotus, & videtur magis recepta sententia. Contrarium docent Albertus *art.* 4. Richardus *art.* 1. *q.* 4. *ad* 2. Paludanus *quæst.* 1. *art.* 2. Durandus *quæst.* 3. *n.* 2. quamuis in dubium vocet si indicatur & deprecatur æquiualeant in rigore verborum.

De hac quæstione nihil hinc agit Doctòr, sed supponit formam, quæ in vsu Ecclesie Latine deprecatur est, sic etiam deprecatur est forma Ecclesie Græcæ. Ceterum non videtur præiudicandum Ecclesiis, & ritibus antiquis approbatis, maximè cum forma Ambrosiana sit indicatur, quia sicut in materia proxima huius Sacramenti, quantum ad vnctionem in determinatis partibus, ex diuerso ritu Ecclesiarum admittuntur aliquæ vnctiones, quæ sunt in Ecclesia Latina non esse essentielles necessitate Sacramenti ex eodem motiuo non debemus præiudicare

38  
Benedictio potest delegari Sacerdoti.

Benedicti est ex institutione Christi.

Qualis debeat esse.

39  
Sacerdos minister est.

A pluribus potest conferri.

40  
Forma Sacramenti.

Dubium.  
Deprecatur.

Etiam nõ deprecatur a vtili.

care Ecclesiæ Ambrosianæ, & Venetæ, quæ vtuntur forma indicatiua; maximè, cum illud rituale Venetum fuerit à Leone X. Summo Pontifice approbatum.

**41**  
*Prima obiectio.*  
*Soluitur.*  
Obiiciunt primò ex D. Thoma, formæ Ambrosianæ verisimile esse, adiungi aliquam particulam deprecatiuam, in qua consistit forma; illam verò indicatiuam non esse formam, sed cæremioniam quandam.

*Soluitur.*  
Respondetur, Albertum antiquiorem habere indicatiuam, quam *suprà* expressimus, esse formam, quæ in Sacramento per modum formæ profertur, quod etiam asserit D. Bonauentura D. Thomæ cœtaneus, & posteriores Doctores, quod maximè verisimile est, quia in forma vera, cuius vsus est, debet fieri vnctio: si ergo in Ecclesia Ambrosiana vnctio fiat simul proferendo illa verba, signum est locum formæ tenuisse. Sed hoc dubium eliditur in forma Veneta.

*Secunda obiectio.*  
*Responsio.*  
Obiiciunt secundò, Florentinum & Tridentinum, quæ deprecatiuam formam proponunt.

*Responsio.*  
Respondetur Concilia proponere formam, quæ est in vsu Ecclesiæ Latinæ, & certam, non præiudicare tamen rituum aliarum Ecclesiarum, quem non corrigunt: quæcumque ergo forma æquiualens sufficit: talem esse formam Ambrosianam, & alias similes, præsumendum est, alias Ecclesia, & Concilia eam correxissent, cuius ignorantia prædiit nequit in tanta temporis diuturnitate, & maximè id constat in forma Veneti ritualis à Sede Apostolica approbati.

**42**  
*Tertia obiectio.*  
*Soluitur.*  
Obiiciunt tertidò, Formas indicatiuam, & deprecatiuam non esse æquiuales.

*Soluitur.*  
Respondetur esse æquiuales in sensu substantiali, quem intendit Christus, & differentiam esse tantum grammaticalem: nam ad sensum substantialem sufficit, vt exprimat ad summum efficaciam Sacramenti, materia proxima, & effectus eius, quæ in prædictis formis explicantur.

*Replicat.*  
Dices, orationem fidei, quam intendit Iacobus, esse intelligendam deprecatiuam.

*Soluitur.*  
Respondetur id non colligi ex verbis Iacobi, ita vt indicatiua non sit sufficiens, quia per orationem fidei intelligitur quæcumque forma sufficiens Sacramenti; & sic Patres loquuntur quandoque de forma Pœnitentiæ, quamuis nequeat esse deprecatiua, cum sit exercitium potestatis iudiciariæ.

*Quarta obiectio.*  
Obiiciunt quartò congruentias, quas adducunt Doctores, probantes formam debere necessariò esse deprecatiuam. Prima congruentia est, quia hoc Sacramentum nullum habet effectum infallibilem, qui non possit impediti, vel propter obicem recipientis, si est effectus gratiæ, vel quia effectus ipse est indifferens, vt salus corporis, quæ non datur semper, quia non expedit.

**43**  
*Responsio.*  
*Efficacia Sacramentorum certa.*  
*Non tollit obicem.*  
Respondetur hanc rationem non esse admitteendam; quia, vt constat ex Tridentino *sess. 7. de Sacramentis in genere*, omnia Sacramenta legis nouæ conferunt suum effectum certò, & infallibiliter non ponenti obicem; nullum autem Sacramentum habet efficaciam tollendi obicem suum in quacumque forma detur: ergo quantum ad effectum gratiæ, & infallibilem, eadem est efficacia extremæ vnctionis, sicut & aliorum Sacramentorum, quantum ad illum effectum; quoad obicem tollendum non habet efficaciam, etiam vt ministratur in forma deprecatiua.

*Alia congruentia.*  
Secunda congruentia est, quia hoc Sacra-

mentum datur extremè indigenti, & propriis viribus destituto, qui iam incipit exire de foro Ecclesiæ, & in solius Dei manibus constitui; & idèd conuenienter debet orationibus Ecclesiæ adiuuari, Deoque commendari.

Respondetur hoc Sacramentum dari viatori, & constituto sub potestate Ecclesiæ, de quo non est dubium: quia Sacramenta sunt instituta in remedium viatoribus. Deinde Sacramentum operatur suum effectum in virtute meritum Christi, & non Ecclesiæ. Orationes etiam Ecclesiæ applicantur in benedictione materiæ Sacramenti, & in formulis precum, quæ ante, & post Sacramentum adiunguntur, & in formula commendandi animam. Vnde, sequitur hanc congruentiam non probare formam Sacramenti debere necessariò esse deprecatiuam.

**44**  
*Tertia congruentia.*  
Tertia congruentia, quia hoc Sacramentum ordinatur per modum indulgentiæ ad obtinendum id, quod in iudicio pœnitentiæ obtineri non potuit per modum iustitiæ, propter imperfectam hominis satisfactionem, aut dispositionem.

*Responsio.*  
*Causa per modum Sacramenti.*  
Respondetur operari Sacramentum effectum suum ex propria institutione, ex qua habet præcisè applicatum valorem meritum Christi, non verò applicantur per clauem potestatis eo modo, quo dispensantur indulgentiæ. Vnde hæc ratio non conuincit intentum, quamuis enim ostendant præmissæ rationes congruentiam formæ deprecatiuæ, tamen non probant necessitatem, ita vt indicatiua sit nulla.

Si dicas, misericordiam operari in hoc Sacramento solum, in alijs etiam partim iustitiam, vt in Sacramento Pœnitentiæ, ac proinde hinc congruit formam esse deprecatiuam. Admitto differentiam vtriusque Sacramenti hanc esse: sed etiam misericordia applicatur tota in Baptismo, & sola, si meritum subiecti attendatur, quod nullum est. Si autem loquamur de meritis Redemptoris, sic iustitia in quolibet Sacramento operatur, quia in meritis Christi habent efficaciam, vt à causa meritoria. Quamuis ergo formula Ecclesiæ Romanæ sit optima & maximè congrua; cui cohæret forma Græcorum, quæ etiam datur per modum deprecatiuæ. Non debemus tamen alijs Ecclesijs præiudicare, donec certior aliqua declaratio hac in re emittatur ab Ecclesia, cum ex approbatione Leonis X. suppetat argumentum de valore formæ indicatiuæ, ac proinde per eam seruari institutionem Christi; & adduci possunt ea, quæ de forma Confirmationis suo loco disseruimus *dist. 7.*

*Ex institutione diuina significans, &c.* Hanc particulam non explicat hic Doctor, quia *suprà dist. 2. q. 1. conclus. 2.* docuit omnia Sacramenta nouæ legis instituta esse à Christo, & in specie reprobatur modum dicendi eorum, qui dicunt pœnitentiam, & extremam vnctionem instituta esse à Iacobo Apostolo. Hic etiam responsione ad primum docet hoc Sacramentum fuisse institutum à Christo Domino. Fuit contraria sententia Hugonis *lib. 2. de Sacramentis*, quem secutus est Magister in hac *dist. D. Bonauentura, Aletensis 4. q. 8. memb. 2. art. 1. Altiiodorensis lib. 4. Sum. trakt. 7. cap. 1.*

Prior sententia est de fide, & cõmunis Theologorum. Patet ex Tridentino *sess. 7. de Sacramentis in genere, can. 4. & sess. 14. de hoc Sacramento, can. 1. & cap. 1.* Hæc difficultas in genere est probata *d. 2. cit. & dist. 1. q. 2. de tempore autem institutionis*

*Soluitur.*  
*Datur viatori Sacramentum.*

*Operatur ex meritum Christi.*

*44*  
*Tertia congruentia.*

*Responsio.*  
*Causa per modum Sacramenti.*

*Misericordia, & iustitia operatur in Sacramentis.*

**45**  
*Institutum Sacramentum à Christo*

*Aliqui negat.*

*Affirmatiua sententia definita.*

*Tempus institutionis.*

stitutionis non ita constat. Superius ostensum est non fuisse institutum, *Marci 6.* (quamuis aliqui auctores contrarium affirmant) sed infinium, ut dicit Tridentinum; quo modo intelligi debent, quæ dicit obiter Doctor, *dist. 2. qu. 1. cit.* faciens mentionem illius vnctionis, quæ utebantur Apoſtoli, *Marci 6.* nam in hac quæſtione, in qua per se agit de hoc Sacramento, argumentum ex Scriptura desumptum, reducit tantum ad locum Iacobi, quem dicit in responsione ad primum huius quæſtionis, fuisse promulgatorem, seu præconem Sacramenti à Christo instituti, non quoddam solus fuerit promulgator, sed quia in libris Canonicis solus de hoc Sacramento reliquerit testimonium.

*Efficaciter significans curationem finalem venialium, &c.*

Hæc clausula continet effectum Sacramenti, quem etiam in prima conclusione expressit, & in responsione ad secundum. Tres effectus numerantur in genere huius Sacramenti, nempe alleuare infirmum, sanare corpus, si expediat, & remittere peccata, patet ex Iacobo. Circa hos effectus, qui consistunt in alleuatiōne, & remissione peccatorum, est controuersia inter Scholasticos, quis sit effectus principalis Sacramenti, an gratia remissionis venialium, an aliud?

46  
Effectus Sacramenti.  
Triplex est.

Controuersia circa effectum remissionis.

Prima sent.

D. Thomas.

Reliquia peccatorum.

Sententia Doctoris & aliorum.

Modus remittendi.

Sententia Suarez.

Prima sententia est, hoc Sacramentum primario institutum esse ad tollendas reliquias peccatorum, ita D. Thomas in præſenti diſtinctione, quem sequitur Capreolus, Sotus, tenuit etiam Albertus art. 1. & 2. & plures alij suæ scholæ; per reliquias autem peccatorum aliqui intelligunt peccata siue mortalia, siue venialia, quæ non sunt remissa per alia Sacramenta. Alij intelligunt ætatum pœnæ temporalis. Alij prauos habitus. Alij pronitatem ad peccandum, torporum, & difficultatem bene operandi.

Secunda sententia est Doctoris, nempe effectum primarium huius Sacramenti esse remissionem peccatorum venialium. quam tenet D. Bonauentura art. 1. quæst. 1. Richardus art. 1. quæst. 5. Alenf. 4. part. quæst. 5. m. 7. art. 2. Altiſiodorensis lib. 4. Sum. cap. de extrema vnctione quæst. 1. Durandus in hac dist. qu. 1. Gabriel in supplemento quæst. 2. cap. 2. Maior quæst. 1. Carthusian. quæst. 2. Nauarr. cap. 22. num. 13. asserens esse communem, quam plures alij etiam docent.

Circa modum remissionis aliqui docent hoc Sacramentum remittere venialia in quantum excitat ad eorum detestacionem formalem, aut virtuale. Ita D. Bonauentura, Durandus, Vignerius in Summa cap. 16. Alij dicunt remitti virtute huius Sacramenti etiam immediatè sine vlla dispositione, quod magis conforme est veritati, & Doctori.

Tertia sententia est Suarez, qui docet effectum primarium huius Sacramenti esse confortare animam infirmi contra difficultates illi occurrentes in articulo mortis, in quantum dat robur; secundarium verò effectum esse disponere animam ad ingressum gloriæ. Ita dist. 41. sect. 1.

47  
Prima conclus.

Prima conclusio. Effectus primarius huius Sacramenti non est tollere reliquias peccato-

rum, ut hæc reliquæ distinguuntur ab ipsis peccatis, tanquam aliquid diuertum à macula peccati. Probatur in primis, quia vel illæ reliquæ peccatorum essent pœna temporalis debita peccatis remissis; sed hæc pœna non tollitur nisi per opera satisfactoria hic, aut in altera vita per passionem purgatorij, vt constat ex his, quæ Tridentinum docet *sess. 14. cap. 8. & 9.* & fusiùs ex dictis *suprà* de hac materia satisfactionis *dijst. 15.* neque vllum Sacramentum est per se institutum ad deletionem huius pœnæ, præter solam pœnitentiam, ad quam spectat hæc pœna ordinare per opus pœnitentiæ iniunctum.

Non tolli pœnam temporalem per Sacramentum vnctionis.

Secundò, idem probatur quoad habitus vitiosos physicos, qui virtute Sacramenti non deletur, vt patet in conualescentibus, neque tales habitus sunt materia alicuius Sacramenti saltem primaria, sicut neque fomes tollitur virtute etiam Sacramenti; neque habitus illi, neque fomes impediunt ab ingressu gloriæ, à quibus ipsa gloria renouat.

Non tolli habitus vitiosos physicos.

Tertiò, neque reliquæ peccatorum rectè dicuntur ipsa peccata mortalia, aut venialia relicta post alia Sacramenta, aut de nouo commissa: quia Tridentinum distinguit inter hos effectus Sacramenti *cap. 2.* nempe inter delicta, si qua expianda, & reliquias peccatorum, neque propriè peccata dicuntur reliquæ peccatorum vt discernitur inter peccata, & reliquias.

Alius modus resistitur.

Secunda conclusio, effectus principalis huius Sacramenti non est roborare infirmum contra difficultates extremas: est contra eandem sententiam, vt explicatur à Suarez, Probatur, effectus Sacramenti primarius est in aliqua iustitia habituali, & effectu sibi connexo, qui statim absoluta forma, & materia confertur; sed alleuatiō animæ contra difficultates, quæ occurrunt ex morbo, aut ex tentationibus Dæmonis, quæ in exitu occurrunt, fit per gratiam actualem, cuius est excitare, & alleuare animam per lætitiã spiritualement, & fiduciam diuinæ misericordiæ: hi enim sunt effectus gratiæ actualis, & non habitus, cuius non est præuenire voluntatem; sicut gratia excitans præuenit: ergo non in hac consistit effectus primarius huius Sacramenti. Maior patet ex communi doctrina de effectu Sacramentorum. Minor probatur ex Tridentino, quod hunc effectum refert in solam excitationem, docens modum quo alleuatur anima. *Et agroti animam, inquit, alleuet, & confirmat ( subiungit modum ) magnam in eo diuinæ misericordiæ fiduciam excitando, quæ infirmis subleuatur, & morbi incommoda, & labores leuius fert, & tentationibus Dæmonis calcaneo insidiantis facilius resistit, &c.*

48  
Secunda conclus.

Effectus primarius Sacramenti est gratia habitualis.

Alleuatiō fit per gratiã actualem.

Secundò, effectus Sacramenti primarius est certus, & infallibilis, & omnibus confertur; sed extrema vnctio sæpè confertur iis, qui miserunt vsum sensus, & voluntatis, in quibus pro eo statu nequit esse vlla excitatio voluntatis ad actum secundum: ergo effectus primarius Sacramenti non consistit in illa excitatione præcisè. Confirmatur, non magis conuenit huic Sacramentum roborare excitando ad spem, & fiduciam diuinæ misericordiæ, quàm vitico confortare ad perseuerantiam in charitate, & gratia, quam recepit, vel etiam pœnitentiæ finali confortare ad pacem conscientiæ, & serenitatem cum spiritus consolatione, ex quibus etiam nascitur fiducia diuinæ misericordiæ principaliter, quoad vitam

49  
Secunda ratio.

Ex certitudine & capacitate effectus Sacramenti.

Confirm. In Iudiciis ex aliis.

vitam anteaquam, & remissionem peccatorum; sed effectus primarius horum Sacramentorum in his non consistit, sed in gratia habituali: ergo similiter dicendum est in proposito. Ex quibus patet ad fundamentum præfati authoris ex Tridentino, & aliis.

50  
Fundamentū  
fiducie.

Admittimus enim hoc Sacramentum institutum esse ad finem superandi tentationes in exitu vitæ, & ad confortandum animam infirmi contra eandem, per fiduciam diuinæ misericordiæ, quæ non solum fundatur in virtute huius Sacramenti, sed magis in virtute aliorum, & speciatim penitentiæ, per quam applicatur misericordia ad remissionem peccatorum, quæ damnationem inferunt, vt sunt mortalia, cuius penitentiæ & vitæ Christianæ hoc Sacramentum est consummatium, & eius efficacia, quantum ad gratiam actualem consistit in excitatione illius fiducie, & resistentia contra tentationes, & alias molestias, à quibus alleuiatur anima in eo statu per auxilium gratiæ actualis, quod tempore opportuno datur, nisi infirmus ponat obicem.

Cæterum quia effectus Sacramenti primarius in gratia habituali consistit, quæ statim datur si dignè recipiatur Sacramentum, & à qua ipsum Sacramentum in esse signi practicè primariò recipit veritatem, ille erit effectus primarius Sacramenti, iuxta ea quæ ei competunt, quando infunditur; quis autem sit hic effectus gratiæ habitualis, patebit ex sequenti; oportet ergo ad veritatem practicam Sacramenti saluandam, vt in vltimo instanti completi Sacramenti infundatur effectus eius, quando subiectum est capax, hoc autem non contingit de effectu gratiæ actualis, quæ tempore congruo datur, vt est robur contra tentationes, quando vrgent infirmum agonizantem.

51  
Tertio conel.  
Effectus primarius  
Sacramenti.

Tertia conclusio, effectus primarius huius Sacramenti est gratia habitualis, vt habet annexam remissionem peccatorum venialium per se, an autem mortalium, postea videbimus. Hæc est Doctoris, & magis communis.

Ratio.  
Ex forma exp-  
pressionis.

Probat, ille est effectus primarius huius Sacramenti, qui exprimitur per formam Sacramentalem; sed remissio peccatorum exprimitur per formam, qua vitur Ecclesia Romana, & Græca: ergo hæc remissio est effectus primarius Sacramenti. Minor patet ex vtraque forma. Maior probatur, quia forma Sacramentorum exprimit effectum Sacramenti primarium, quia expressior est in significando. Et patet discurrendo per reliqua Sacramenta: ergo idem dicendum est in hoc Sacramento.

Secunda ra-  
tio.  
Trident.

Secundò, hunc primum effectum statuit Tridentinum cap. 2. de effectu huius Sacramenti. *Res etenim hæc gratia est Spiritus sancti, cuius vn-  
ctio delicta, si que sunt adhuc expianda, ac reliquias  
peccati abstergit, &c.* Secundo autem loco statu-  
it alleuiationem animæ per excitationem fidu-  
ciæ in diuina misericordia, & canone 2. eundem  
ordinem seruat. *Si quis dixerit sacram infirmorum  
vnctionem non conferre gratiam, nec remittere pec-  
cata, nec alleuare infirmos, &c. anathema sit;* in  
quo definitur dari gratiam habitualement in hoc  
Sacramento, & mox subiungitur tanquam pro-  
ximus effectus illius gratiæ, remissio peccato-  
rum.

52  
Catechismus  
Romanus.

Item Catechismus Romanus de hoc Sacra-  
mento: *Docentur igitur pastores hoc Sacramento  
gratiam tribui, quæ peccata, & in primis leuora qui-*

*depe, & vt communi nomine appellantur, venialia  
remittit: exitiales enim culpe penitentiæ Sacramen-  
to tolluntur: neque enim hoc Sacramentum primario  
loco ad grauiorum criminum remissionem institutum  
est; sed Baptismus tantum & Penitentia vi sua id  
efficiunt, &c.* Ex Concilio, & forma Sacramenti  
colligitur dari gratiam remissionem peccatorum  
tanquam effectus primarius, & immediatus ex-  
tremæ vnctionis. Et hoc loco declaratur illa  
peccata primariò intelligi venialia, & per se, non  
autem mortalia: quia hæc per se spectant ad  
Sacramentum Baptismi & Penitentiæ. Vnde  
& rituale Romanum de hoc Sacramento prohibet  
illud dari peccatori manifesto, qui scilicet  
noscitur esse in peccato mortali: ergo rem-  
issio peccatorum intelligenda est primariò de  
venialibus.

Rituale Ro-  
manum.

Probat, ratione: hoc Sacramentum est con-  
summatium penitentiæ, vt dicit Tridentinum,  
nempe eo modo, quo confirmatio dicitur com-  
plere, aut consummare Baptismū: ergo supponit,  
per se loquendo, penitentiam validam in re, aut  
æstimatione. Consequentia probatur; quia pœ-  
nitentia est medium necessarium ad salutem exis-  
tenti in peccato mortali, vt patet ex Tridentino  
*sess. 14. cap. 1. & cap. 4.* & aliis probatum est. Si  
loquamur de perfecta contritione, non remittit  
peccatum nisi in voto Sacramenti Penitentiæ.  
Si de attritione, non remittit per se peccatum,  
nisi vt coniungitur Baptismo & Penitentiæ Sa-  
cramento. Quod si remittatur per accidens in  
aliquo Sacramento viuorum, requiritur necessa-  
riò bona fides: ergo nequit remitti peccatum  
mortale per se, nisi per Baptismum & pœnitentiam:  
ergo hic effectus per se non competit ex-  
tremæ vnctionis. Probat, conloquentia, quia  
vsus Ecclesiæ, & ritus ministrandi hoc Sacra-  
mentum supponit Penitentiam veram, aut præ-  
sumptam ante hoc Sacramentum.

53  
Ratio ex ne-  
cessitate pœ-  
nitentiæ.

Est medium  
necessariū ad  
salutem.  
Trident.

Deinde, quodlibet Sacramentum potest ap-  
plicari in ordine ad proprium effectum per se  
eius: ergo infirmis per se hoc Sacramentum mi-  
nistrari potest non præmissa penitentiæ, si effe-  
ctus per se eius esset remittere mortale, & con-  
sequenter præmitti deberet viatico contra ritum  
Ecclesiæ; quo securius in statu gratiæ reciperet  
Sacramentum Eucharistiæ. Vel præmissa sola  
vnctione posset ministrari viaticum peccatori si-  
ne penitentiæ contra determinationem Eccle-  
siæ, & Tridentini *sess. 13. cap. 7.* quia ad fructum  
& dignam sumptionem Eucharistiæ non requi-  
ritur nisi status gratiæ, qui acquiri potest per Sa-  
cramentum Vnctionis, si per se institutum est ad  
remissionem cuiuscunque peccati siue venialis,  
siue mortalis.

54  
Supponit pœ-  
nitentiam.

Trident.

Præterea, non obligaret præceptum pœni-  
tentiæ finalis contra omnes, si hoc Sacramen-  
tum haberet per se efficaciam ad remissionem  
peccati mortalis, sicut de fide est habere effica-  
ciam remittendi peccata, prout docet Iacobus,  
& Tridentinum, & communis Doctorum, quid-  
quid intelligitur nomine peccatorum, siue veni-  
alia, siue etiam mortalia, siue reliquiæ pecca-  
torum. De fide, inquam, est Sacramentum habe-  
re efficaciam circa peccata. Probat, sequela,  
quia quando duo remedia ordinata sunt per se  
ad eundem effectum, quorum quodlibet est effi-  
cax, neutrum eorum dicit necessitatem medi-  
j, si vtrumque est remedium lege ordinaria, & sine  
vlla subordinatione præscriptum, neutrum  
determinatè

Æquivalen-  
tia non habet  
determinatè  
necessitatem.

determinatè obligat, verbi gratia, ad remissionem peccati venialis est Sacramentum Pœnitentiæ: sunt & alia plura remedia, vt docet Tridentinum *sess. 14. cap. 5.* & idèd necessitate remissionis peccati venialis, non magis tenetur quis vnum adhibere, quàm aliud. Dixi plura remedia lege ordinaria statuta, & non subordinata, vt excludatur instantia de Sacramento in re, & voto, quia remissio data per Sacramentum in voto subordinatur ipsi reali Sacramenti susceptioni ex lege.

Sed neque Pœnitentia in sua efficacia subordinatur extremæ Vnctioni, neque extrema Vnctio Pœnitentiæ quoad effectum per se vnctionis, cum sit vltimum Sacramentum exituri è vita, & statu viatoris; neutrum etiã operatur effectum in virtute alterius, sed ex propria institutione vtrumque est remedium lege ordinaria institutum ad suum proprium, & per se effectum: ergo si extrema Vnctio ex sua institutione remittit peccatum mortale, tollitur necessitas Pœnitentiæ in extremo in ratione medij, & præcepti.

Probatur consequentia: quia obligationem pœnitentiæ in peccatore, & in extremis colligunt Doctores vt plurimum ex præcepto naturali, quo quis tenetur prouidere saluti in eo tempore, quod supremum est viatori; sed prouideret sufficienter per extremam Vnctionem, si effectus eius ex institutione esset delere omnia peccata etiã mortalia in eo statu, & sine vitæ. Imò quod amplius est, securius per extremam Vnctionem prouideret; quia hoc Sacramentum non exigit dispositionem peccatoris aliam, quàm fidem, & spem, per se loquendo; quinetiam datur iis, qui non sunt compotes sui ipsius, & in iis habet effectum ex opere operato: ergo posset dari peccatoribus in ordine ad hunc effectum, quos Ecclesia nouit esse impœnitentes; quod omnino absurdum est, & contra ritum Ecclesiæ, qui supponit necessitatem pœnitentiæ ante hoc Sacramentum: *Fuit enim pœnitentia hominibus*, inquit Trident. *qui se mortali aliquo crimine inquinassent quouis tempore ad gratiam, & iustitiam assequendam necessaria.* Ita *cap. 1.* & idem *cap. 4.* vbi docet: *fuit autem quouis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius, & in homine post Baptismum.* Ita demum preparat: *ad remissionem peccatorum, si cum fiducia diuina misericordie, cum voto prestandi reliqua coniunctus sit, quæ ad ritè suscipiendum hoc Sacramentum requiruntur, &c.* & infra docet contritionem perfectam non iustificare, nisi cum voto Sacramenti Pœnitentiæ, neque imperfectam sine ipso Sacramento. Eadem est doctrina Concilij *sess. 6. cap. 14.* de necessitate Pœnitentiæ ad recuperandam iustitiam per peccatum post Baptismum amissam: si ergo extrema Vnctio haberet ex propria institutione hunc effectum, rectè posset administrari peccatori impœnitenti, & saltem extra sensum constituto, cum tum non posset pœnitentiam agere, neque ad effectum huius Sacramenti requiritur pœnitentia formalis, loquendo de effectu per se eius.

His itaque suppositis de necessitate pœnitentiæ ad remissionem per se mortalis, sequitur quoddam eatenus est pœnitentiæ consummatium, quatenus delet illa, quæ pœnitentia non delet, etiã quæ est medium ad salutem, & qua fructuosè suscipitur: oportet ergo vt habeat aliquam effi-

caçiam circa materiam pœnitentiæ ex propria institutione, & suppleat quod iuberit fugit pœnitentiam fructuosam, alioquin non esset ratio cur diceretur consummatium Pœnitentiæ magis quàm aliorum Sacramentorum à Patribus, vt Concilium dicit, Patres hoc ei tribuerunt; idèdque, vt idem Concilium docet, remittit per se peccata, si quæ sunt: & patet ex forma Ecclesiæ Latinæ. Hæc autem peccata non sunt mortalia, vt iam probatum est: ergo venialia, quæ non sunt confessa, & quibus gratia pœnitentiæ non repugnat, intelliguntur per hoc Sacramentum deleri, quò sensu est consummatium pœnitentiæ, & non aliter, inquantum remittit peccata.

Confirmatur ratio præmissa ex forma Sacramenti; peccata mortalia nequeunt remitti nisi simul, neque Ecclesia vtitur clauibus in Sacramento Pœnitentiæ ad remissionem partialem mortaliũ, neque vti potest, quamuis Sacramentum institutum sit per se ad remissionem mortaliũ; impium enim est dimidiatam à Deo veniam expectare; idèdque confessio integra mortaliũ exigitur, quia mortalia connexa sunt remissione: sed in hoc Sacramento extremæ Vnctionis iteratur tam vnctio; quàm forma, quæ est deprecatur remissionis peccatorum, ad singulas partes determinatas, in quibus fit vnctio, & completur tam vnctio, quàm forma in suo sensu sacramentali ad singulas partes ex ritu Ecclesiæ Romanæ: ergo intelligitur ex hoc modo ministrandi Sacramentum, formam verificari præcisè quoad ea peccata, quæ remissione non sunt connexa, qualia sunt venialia, aliàs non deberet proferri forma seorsim, donec completur vnctio in omnibus partibus, & proferri deberet copulatiuè quoad omnes partes simul, seu collectiuè.

Dices, non dari effectum Sacramenti, nisi post vltimam vnctionem.

Contrà: In primis hoc non cohæret Sacramentorum doctrinæ; per quam tenetur completa forma, & materia in eodem instanti dari effectum, si non sit obex. Deinde, si non datur effectus Sacramenti nisi completa vltima vnctione, & prolotione formæ, sequitur non esse proferendam formam vsque ad vltimam vnctionem; quia omnis prolatio prior est inutilis & falsa: quia non habet effectum signatum tunc neque postea, quia Sacramentum, quod est in vsu, non dicitur aliquid causare, quando iam transit, nullum post se effectum relinquens, in cuius virtute fiat effectus remissionis.

Sed quando vltima vnctio fit simul cum sua forma, non sunt formæ, aut vnctiones priores, neque earum effectus est vltima vnctio, quæ particularis est, & idem de forma: neque virtute, aut significatione continet priores: neque est ordo essentialis inter ipsas vnctiones & formas, quin incipiendo ab illa, quæ est vltima, consueto modo valeret Sacramentum completis reliquis: & magis patet ex sententia eorum, qui dicunt plures simul proferendo formas, & vngendo distinctas partes perficere Sacramentum validè posse; tunc enim non seruaretur necessariò ordo vnctionum, sicut in re ipsa nulla vnctio, aut forma connotat aliam.

Alij probant conclusionem magis destruendo fundamenta aliorum, & impugnando illam efficaciam, quæ dicitur remissionis reliquiarum peccatorum originalis & actualis: sed quia Concilium

Trident.

Ratio limitatiõis.

55

Obligatio pœnitentiæ in extremis.

Trident. Necessitas Pœnitentiæ.

56

Delere venialia.

Est consummatium vœnitentiæ.

57 Confirmatio ex forma, &amp; materia vœnitentiæ.

Mortalia cõnexa sunt remissioni.

Non venialia.

58 Responso. Impugnatur.

Non esset iteranda forma &amp; materia, si effectum haberet post vltimam vœnitentiæ.

In vltima vœnitentiæ priores non contineri virtute.

59

cilium *in cap. 2.* comprehendit hunc modum dicendi, magis congruit explicare, quid nomine *reliquiarum* intelligi possit; quamvis *in can. 2.* qui ex illo capite desumptus est, loquatur Concilium de remissione peccatorum absolute, non addendo illam particulam *reliquiarum*.

*Effectus primarius est remissio inxta communem sententiam.*

Illud solum aduerto sententiam communem scholæ constituere effectum primarium huius Sacramenti in remissione, vt distinguitur ab alleviatione, quæ confertur robor aduersus tentationes, & apud Apostolum, & Concilium Tridentinum, enumerari hos effectus tanquam diuersos, & Concilium statuere effectum remissionis primo loco, ac proinde intendit esse primarium: quia effectum primarium cuiuscunque Sacramenti semper primo loco enumerat; secundarium non ita, & id poscit ordo doctrinæ, quia specificatio Sacramenti, & efficacia debet declarari in ordine ad hunc effectum primarium.

Contra hanc conclusionem sunt plures rationes, quæ periude etiam impugnant fundamenta allata.

60

*Prima obiectio.*

Obicitur primò quòd hoc Sacramentum non sit medium vnicum, & necessarium ad remissionem venialium, licet per illa remittat, quia pœnitentiæ etiam remittit illa: ergo effectus eius primarius non est remissio venialium.

*Responsio.*

Respondetur distinguendo antecedens. Non est vnicum medium quoad peccata venialia, quæ non cadunt sub pœnitentia per contritionem, & confessionem, nego, quia, vt dictum est, in hoc consummat extrema vnctio pœnitentiam: licet ergo pœnitentia habeat efficaciam ad remittenda venialia, limitatur eius efficacia ad actus pœnitentis, prout comprehendunt ipsa peccata, & per confessionem subdantur clauibus tanquam materia absolutionis; aliter autem virtus Pœnitentiæ Sacramenti non extenditur ad venialia.

61

*Quomodo spectans ad hoc Sacramentum.*

Alterum membrum distinctionis est, quoad peccata venialia, quæ non cadunt sub pœnitentia, hoc esse vnicum medium in eo statu, quod non dependet à dispositione, seu actibus pœnitentis, quos tamen aliquando habere non potest; quia sæpissimè ministratur Sacramentum infirmo, qui non est integer sensu, aut sui compos; sicut ergo Sacramentum est inefficax in eo casu, ita remittit venialia, quæ per nullam aliud remedium tunc remitti possunt. Accedit quòd hoc sit vltimum remedium viatoris ipsum disponens ad gloriam, ac proinde cum nihil magis impediatur gloriam quam peccatum, idèd tollit sua efficacia peccata venialia per se tanquam vltimum eorum remedium; congruum autem fuit, vt in potestate Ecclesiæ esset aliquod remedium remittendi hæc peccata, quam diu quis est in statu viæ, & subditus Ecclesiæ, & possit ipsum disponere ad gloriam. Vnde ex hoc loco Jacobi Chryostomus *suprà* citatus, & Beda probant Sacerdotes habere potestatem remittendi peccata, & clarum est hoc Sacramentum remittere peccata ex efficacia sua, vt patet ex dictis, etiam in casu, quo nequit applicari pœnitentia, aut aliud remedium remissionis.

*Disponit ad gloriam, & tollit impedimentum.*

*Valet vt vltimum remedium.*

62

*Secunda obiectio.*

Obicitur secundò. Non oportuisse institui aliquod Sacramentum ad remissionem venialium; quia remitti possunt sine gratiæ infusione. Hæc ratio est D. Thomæ; vnde patet eum non

requirere ad remissionem venialis infusionem gratiæ sanctificantis, quod *suprà* etiam docuimus cum Doctore *dist. . . quest. . .*

Respondetur, licet aliquando remittatur veniale homini in via sine infusione gratiæ, per alia media: tamen remitti etiam per infusionem gratiæ, vt patet in pœnitentia, quando hæc peccata cadunt in confessionem. Aliquando etiam per Eucharistiam, cuius hic etiam est effectus, quorum efficacia in hoc non est inutilis: in termino autem vitæ, quo quis innititur solum diuinæ misericordiæ, neque reflectit ad alia media remissionis venialium, aut aliquando reflectere nequit, necessarium est hoc medium remissionis: necessitate dico gloriæ obtinendæ, quia, vt superius diximus, in hac materia peccata debent remitti homini existenti in gratia, venialia, inquam, in statu viæ, locus enim remissionis peccatorum non est altera vita, in qua non est vllum meritum acceptatum ad remissionem, neque in potestate Ecclesiæ relictum, per quod subuenire possit, præter opera satisfactoria, & indulgentias; quæ respiciunt tantum pœnam animarum purgatorij, & non remissionem peccati.

*Responsio. Plura remedia venialium.*

*Remittuntur in via.*

63

*Obiectio 2.*

Obicitur tertio. Si hoc Sacramentum per se institutum sit ad hunc finem remissionis peccatorum, non oportere expectare finem vitæ, sed aliquoties in plena sanitate illud recipere.

*Responsio.*

Respondent quidam apud Suarem hoc Sacramentum recipi ad plenam curationem venialium, quæ nequit fieri, dum vita durat. Contrà replicat, inde sequi quòd hoc Sacramentum sic deberet recipi post vitam, aut nunquam deberet recipi integris sensibus, quia infirmus postea peccabit venialiter, & quando aliquod remedium per se institutum est ad remissionem peccati, non respicit nisi illud, quod inest, non verò futurum. Hæc bene dicta sunt. Sed responsio aliter interpretari debet de curatione finali peccatorum, quæ super sunt pœnitentiæ, viatico, & aliis remedijs. Quòd si postea peccauerit infirmus venialiter, aut mortaliter, non remittitur virtute Sacramenti, sed per alia media, quia si compos est peccati, erit & pœnitentiæ. Sacramentum autem non idèd non est efficax ad remissionem, vt idem author admittere, licet putet hunc esse secundarium eius effectum. Vnde ex hac ratione non conficitur non esse primarium: nam gratia Sacramentalis, quæcunque illa sit, ordinatur ad liberationem à peccato, vt omnes cõcedunt, siue quod inest remittendo, siue quod inesse potest per excitationem præueniendo; tamen non derogat libertati, quin homo sui compos peccare possit: neque hoc etiam derogat efficaciæ Sacramenti.

*Explicatur præmissa responsio & efficacia Sacramenti.*

Quòd autem præfatus author vrget consuetudinem, qua datur hoc Sacramentum homini, dum sui est compos, non refert plurimum ad intentum: quia id præcipitur, quo vberiorum effectum Sacramenti acquiritur per propriam dispositionem, & magis reuerenter recipiat illud: quod intelligitur de gratia sanctificante quæ datur de præfenti, cui, vt diximus, est annexa remissio omnium venialium. Cæterum non requiritur ad Sacramenti necessitatem, vt vigente sensu illud recipiatur, sicut neque ad efficaciam Baptismi, vt conferatur infanti, vel adulto, quamuis in hoc habeat vberiorum effectum ex propria dispositione.

*Quando ministrari potest, aut debet.*

Alij respondent, vt dicit, conuicti rationibus præmissis,

64

præmissis, quæ iam solutæ sunt, non dari Sacramentum absolute ad remissionem peccatorum venialium, sed vt sunt impedimentum gloriæ, nè statim homo euolet in cælum.

*Replicæ.*

Contra replicat. Quia etiam pœna temporalis sic deberet remitti, cum sit impedimentum. Deinde, sic deberet in omni mortis periculo hoc Sacramentum recipi, quia idem finis & ratio vrget etiam in periculo violentia. Præterea, pœnitentia in eo casu sufficit; ergo non est necessitas instituendi hoc Sacramentum propter eandem remissionem.

*Solutio.*

Respondetur auctores illius responsionis, quicunque sunt, non ignorasse purgatorium, & pœnas temporales in eo solui pro peccatis. Vnde illa additio, vt statim euolet homo in cælum, non videtur alicuius Theologi ex proposito data, sed magis inuenta, vt esset locus replicæ. Ad quam respondeo, aliud esse impedimentum, quod in hac vita remitti debet, quale est impedimentum peccati, quod per Sacramentum tollitur ex Iacobo, & Tridentino; aliud verò impedimentum pœnæ, de qua alia lege statutum est secundum diuinam iustitiam, vt soluatur hic, aut in purgatorio quod superest, solutionem autem habet in specie determinatam ipsa lege; idè non subest per se huic Sacramento, sed pœnitentiæ, & operibus satisfactoriis, quæcunque illa sint.

*Duplex impedimentum gloriæ.*

*Alia est lex ordinans pœnam à lege peccati.*

65

*Non datur in periculo violentia mortis.*

Ad aliud quod perinde vrget, siue dicatur effectus primarius, siue secundarius huius Sacramenti remissio peccatorum. Respondeo quòd idè non ministratur existenti in periculo violento mortis, quamuis tunc subest tentationibus dæmonum, & impugnationi: quia ita institutum est. Congruentia institutionis facilis est: quia tunc non grauat eus libertas per morbum, quin alia remedia adhibere possit sui plenè compos, & integer sensu. At infirmus corpore & grauat per infirmitatem aliam habet dispositionem sensuum phantasmatum, & virium, quibus distrahitur, idèque requirit excitationem specialem. Peccat autem probatio secundum sensum diuisionis, seu accidentis: quia quando Sacramentum habet diuersos effectus per se, licet vnus sit primarius, & alius secundarius, non debet conferri per se nisi in eo statu, quo attingit vtrumque. Licet ergo gratia remissionis venialium sit effectus primarius huius Sacramenti quoad gratiam sanctificantem. Habet præterea effectum alleuandi infirmum per gratiam roborantem, & excitantem, quæ virtute Sacramenti confertur, & per se intenditur: non debet ergo probari ex congruentia solius finis partialis institutio, & collatio digna Sacramenti nisi addatur integer eius finis.